In publico parlamento [Lecalosum et Tedixinus iuraverunt] compagnam et habitaculum hu[ius civitatis et] adimplere tota precepta [consulum communis Ianue] qui modo sunt et qui fuerint. [In capitul]o vero canonice Sancti [Laurencii], coram multis bonis hominibus qui aderant, Corvulus et fi[lius eius] Bernardus similiter hoc sacra[mentum feceru]nt. Cavaruncus et Iordanis^a de Cucu[rno] iur[averunt] compagnam huius civitatis et adimplere tota pre[cepta] consulum communis Ianue qui modo sunt et qui fuerint perpetim. Et Conra[dus de] C[uc]urno iuravit similiter.

^a Iordanis: *così C.*

12 ✓

< 1138, febbraio 2 – 1139, febbraio 1 >

I consoli del Comune decretano che i conti di Lavagna debbano abitare in città per almeno due mesi all'anno secondo le consuetudini degli altri cittadini.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 3 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 3 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 3 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Est in II^a» e «Infra in IIII^a».

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio (OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 258) e al n. 8.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 48; *Codice diplomatico*, I, n. 88.

Preceptum [factum Lavaniensibus].

Q[uoni]am Lavanienses sacr[ament]o tenebantur adimplere omnia precepta que consules Bonus[vassallus de Oddone, La]nfrancus Piper,

Bel[am]utus, Ansaldus Malonus de habitaculo nostre civitatis [eis precepérint^a, idcirco tale preceptum] ut inf[er]ius scriptum [est eis precepérunt. Iusserunt ita]que ut Opiço comes et Ugo[linus et Rubaldus et Gui]rardus Scorcia [et] Ruffi[nus et Obertus de Pagano et Ma]rtinus eius filius et Opiço f[rater Rubaldi et Tedixius et] Stephanus fi[lii Opiçonis et Oddo comes et Arma]nus filius Armanni veniant [Ianuam ad habitandum per duos] menses in unoquoque [anno ita] ut venturi consules nullam licentiam eis dare va[leant. Per guerram vero in arbitrio] eorum consulum [qui] tunc temporis erunt [sit] ut amplius duorum mensium habitent, set [de istis duobus supradictis mensibus non eis] diminuatur et hoc habit[aculum] faciant secundum morem et consuetudinem [aliorum civium nostre civitatis].

^a Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Ut continetur est in II^a.

13 ✓

< 1142, febbraio 2 – 1143, febbraio 1 >

Gerardo e Arnaldo della Torre e il figlio di quest'ultimo giurano di osservare quanto verrà ordinato dai consoli di Genova.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 3 r., da annotazione nel registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 3 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 3 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Hoc sacramentum fecerunt homines de Turri. Rubrica».

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all'atto, in carica dal 2 febbraio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 262.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 76; *Codice diplomatico*, I, n. 117.

I[n consu]latu Bonivassalli de [Tetoica], Ansaldi Malloni, Oglerii de Gui[done et Bellamuti, Ierhaldus et Arn]aldus de Turri et filius eius fecerunt istud sacramentum: Ego in perpetuum, sine [fraude et malo

ingenio], observabo omnia precepta que [consules su]pradicti de comuni qui modo sunt vel qui f[uerint michi per se] vel per [suum certum] missum preceperint.

14 ✓

1138, luglio, < Fos >

Gli uomini di Fos si impegnano a difendere ovunque i Genovesi e i loro amici, a combatterne i nemici, a non aumentare i tributi correnti, a pagare alla chiesa di San Lorenzo o al comune di Genova un tributo annuo di 20 mine di grano per un periodo di dieci anni, prorogabile finché Genova assicurerà la pace col re del Marocco, a partecipare alle spedizioni militari promosse da Genova, a rispondere dei danni arrecati ai cittadini genovesi negli ultimi dieci anni, a salvaguardare gli uomini del re del Marocco nelle persone e nei beni e a non consentire l'armamento di legni corsari senza un preventivo impegno in tal senso.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 3 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 3 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 3 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Infra in LXXXVIIIA, LXXXVIIIa, CCXXXVIIIA*».

Sull'argomento v. PISTARINO, *Genova e l'Occitania*, pp. 85-86.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 42; *Codice diplomatico*, I, n. 81.

Conventio hominum de Fossis.

[In consulatu] Bonivassalli [de Oddone, Bellamuti, Lanfranci Pipe-
ris et Ansaldi Malloni]. ANNO AB INCARNATO DOMINO NOSTRO IESU
CHRISTO millesimo centessimo tricesimo octavo, indictione quinta de-
cima, mense iulii]. Nos homines <de> [Fossis ab] hac die in antea
salva[bimus Ianuenses homines et eorum potentatus in mari et in ter-
ra et salvabimus homines ex amicicis Ianuensium et peccuniam eorum.
Qui vero amicus erit Ianuensium amic]us erit noster [ita ut non offende-

mus eos, et qui inimicus eorum inimicus noster erit tali vero or]dine ut offendemus eos [secundum nostrum posse sicuti Ia]nuenses consules de [comuni] nobis prece[perint viriliter] et bona fide. Supra [usum] enim rectum [de hominibus Ianue non accipi]emus [neque de] amicis eorum [de] quibus Ianuenses consules [de comuni nobis precepere]nt qui modo sunt et dehinc erunt], salvos [et securos eos faciem]us in terra nostra et dabimus [pro censu ad ecclesiam Sancti Laurentii aut comuni] minas frumenti [viginti] in unoquoque <anno> ad minam Ianuensium usque ad [annos decem. Si autem] supra decem [annos a Sarra]cenis [regis] Murrochi pa[cem nobis tenere fecerint vel nos defendere dicent, suprascri]ptum censum [tamdiu dabimus donec pacem vel defensionem pro Ianuensibus habebimus. In ostes enim Ianuensium ibimus ita ut consules de comuni nobis precepere]nt, qui modo <sunt> vel dehinc erunt, et faciemus rationem hominibus Ianue de omnibus maleficiis que eis fecimus postquam decem annos transierunt et tenebimus pacem hominibus regis Murrochi et observabimus et peccuniam eorum atque personas salvabimus in mari et terra secundum nostrum posse usque ad annos decem. Lignum currens in terra nostra non] armabitur quod [depredare Sarracenos vadat nisi prius iuraverint quod non offendant hominibus regis Murrochi]. Si autem ex suprascriptis aliquid [ex fortuito casu rumperimus, infra quadraginta dies postquam missum Ianuensium] videbimus [vel sigillum de comuni emendabimus tantum per tantum]. Hec omnia [observabimus nisi quantum remanserit pro verbo Ianuensium consulum qui modo sunt vel dehinc erunt].

15 ✓

1138, luglio, < Marsiglia >

Gli uomini di Marsiglia si impegnano a difendere ovunque i Genovesi e i loro amici, a combatterne i nemici, a non aumentare i tributi correnti, a partecipare con 100 uomini alle spedizioni militari promosse da Genova per un periodo di dieci anni, prorogabile finché Genova assi-

curerà la pace col re del Marocco, a rispondere dei danni arrecati ai cittadini genovesi negli ultimi dieci anni, a salvaguardare gli uomini del re del Marocco nelle persone e nei beni e a non consentire l'armamento di legni corsari senza un preventivo impegno in tal senso.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/16. Copia semplice [C], *Vetusior*, c. 3 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 3 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 3 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Infra in LXXXV^a, in LXXXXIII^a, CCVII^a, CCXXIII^a, CCXXXVII^a».

A è convalidato col sistema della «carta partita».

Sull'argomento v. PISTARINO, *Genova e l'Occitania*, pp. 85-86.

Edizione: *Chariarum*, II, n. 182; *Liber iurium*, I, n. 45; MAS LATRIE, p. 88; *Codice diplomatico*, I, n. 83.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 22.

De Massilia.

[In consulatu Bonivassalli, Ansaldi Malloni, Bellamuti et Lanfranci Piperis^a. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo^b cento] simo tricesimo octavo, [indictione quinta decima, mense iulii^c. Nos Marsilienses ab^d hac die in antea salva]bimus [Ianuenses] homines [et eorum potentatus in mari et in terra et peccuniam et personas^e eorum et] salvabimus [homines ex] ami[ciciis]^f Ianu[ensium et peccuniam eorum. Qui vero amicus erit Ianuensium amicus noster erit^g ita ut non offendemus eos, et qui inimicus eorum inimicus noster erit tali ordine ut offendamus eos secundum nostrum posse et consules Ianuenses nobis preceperint viriliter et bona fide. Su]pra [rec]tum enim usum [de hominibus Ianue neque de^h amicis eorum de quibus Ianuenses <consules>ⁱ nobis preceperint qui mo]do sunt et dehinc erunt [salvos et securos eos faciemus in nostra terra bona fide, sine ulla fraude^j. In os]tes^k enim Ianuensium ibimus ita quando [ipsi fecerint exercitum per mare cum centum hominibus in lignis Ianu]ensium et quando fecerint exercitum contra [Sarracenos nos ipsi domini cum centum hominibus et] per terr[am quoc]umque irent cum centum similiter. Hoc observabimus [usque ad annos decem. Si vero ultra decem annos a Sarracenis re]gis Murrochi^l pacem nobis [tenere fecerint vel nos defendere dicent, que supra diximu]s observabimus et faciemus ra[tionem hom]inibus [Ian]ue

de omnibus maleficiis que [eis fecimus a decem annis] transactis usque in hodiernum diem et tene[bimus pacem h]ominibus regis Murochi¹ et observabimus [et peccuniam] eorum atque personam in mari [et in terra] usque ad annos decem. Lignum currens in terra nostra non ar[mabitur] quod^m [depredari] Sarracenos vadat, nisi prius iuraverint quod non offendant hominibus regis Murochi¹. Si autem ex supradictis aliquid [ex fortuito] casu rumperimusⁿ, infra quadraginta dies postquam missum Ianuensium viderimus vel litteras de eorum sigil[lo si]gillatas emendabimus tantum per tantum. Hec omnia que superius scripta sunt observabimus sine dolo, sine [frau]de, sine ullo malo ingenio, [n]isi quantum remanserit pro verbo Ianuensium consulum de comuni qui modo sunt vel deinceps erunt.

^a In-Piperis: om. A ^b anno ab incarnato Domino millesimo in A ^c in-dictione-iulii: om. A ^d Nos Massilienses hoc cirographum fecimus et iuravimus ut ab in A ^e personam in A ^f amicis in A ^g erit noster in A ^h in A segue espunta h ⁱ da A ^j nel margine esterno di D la seguente anno-tazione di Iacopo Doria Nota ^k hostes in A ^l Murroc in A ^m quod: qui in A ⁿ ruperimus in A.

16 ✓

1138, luglio, < Fréjus >

Gli uomini di Fréjus si impegnano a difendere ovunque i Genovesi e i loro amici, a combatterne i nemici, a garantire loro la libera par-tecipazione alle fiere locali senza aggravii fiscali superiori a quelli già cor-renti fissati in nove denari, a pagare alla chiesa di San Lorenzo o al com-mune di Genova un tributo di 50 sestari di grano per un periodo di dieci anni, prorogabile finché Genova assicurerà la pace col re del Ma-rocco, a partecipare alle spedizioni militari promosse da Genova, a ri-spondere dei danni arrecati ai cittadini genovesi negli ultimi dieci anni, a salvaguardare gli uomini del re del Marocco nelle persone e nei beni e a non consentire l'armamento di legni corsari senza un preventivo im-pego in tal senso.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 3 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 3 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 3 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in CCVII^a, CCVIII^a ».

Sull'argomento v. PISTARINO, *Genova e l'Occitania*, pp. 85-86.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 43; *Codice diplomatico*, I, n. 84.

De Frezuli.

In consulatu Ansaldi Mallonis, Bonivassalli, Lanfranci Piperis et Bellamuti. Anno ab incarnatione [domini nostri Iesu Christi] millesimo centesimo tricesimo octavo, inductione quinta decima, mense iulii. Nos homines Freculi ab hac die in antea < salvabimus > Ianuenses homines et eorum [poten]tatus in mari et in terra et peccuniam eorum et salvabimus homines ex amiciciis Ianuensium et pecuniam [eorum. Qui] vero amicus erit Ianuensium amicus erit noster ita ut non offendemus eos, et qui inimicus eorum inimicus noster erit tali vero [ordine] ut offendemus eos secundum nostrum posse sicuti Ianuenses consules de comuni nobis precepert viriliter et bona fide. Ad ferias enim supra usum [de hominibus^a] Ianue non accipiems neque de amiciciis eorum nisi denarios novem quod in usum est et faciemus eos securos in feriis sine ullo malo impedimento et sine alia ulla dacita et dabimus pro censu ad ecclesiam Sancti Laurentii aut comuni sextaria quinquaginta frumenti in unoquoque anno usque ad annos decem. Si vero supra decem annos pacem a Sarracenis regis Murrochi tenere nobis fecerint vel nos defendere dicent, suprascriptum censum tamdiu dabimus donec pacem vel defensionem pro Ianuensibus habebimus. Et tenebimus [pacem] hominibus regis Murrochi [et observabimus et pecuniam eorum] atque personas salvabimus in mari [et in terra] secundum nostrum posse usque ad annos decem. Lignum currens in nostra terra non armabitur [quod depredare] Sarra-
cenos vada[t nisi prius] iurent quod non offendant hominibus regis Murrochi. Si autem [ex suprascripti]s aliquid ex fortuito [casu rumpemus, infra] quadraginta dies postquam missum Ianuensium vi[debimus vel sigillum de comuni] emendabimus tantum per tantum. [Hec omnia] que superius scripta sunt observabimus nisi quantum remanserit pro verbo consulum qui modo sunt [vel dehinc] erunt.

^a hohominibus in D.

17 ✓

1138, luglio, <Hyères>

Gli uomini di Hyères si impegnano a difendere ovunque i Genovesi e i loro amici, a combatterne i nemici, a non aumentare i tributi correnti, a pagare alla chiesa di San Lorenzo o al comune di Genova un tributo annuo di 50 sestari di grano per un periodo di dieci anni, prorogabile finché Genova assicurerà la pace col re del Marocco, a partecipare alle spedizioni militari promosse da Genova, a salvaguardare gli uomini del re del Marocco nelle persone e nei beni e a non consentire l'armamento di legni corsari senza un preventivo impegno in tal senso.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 3 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 3 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 3 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in LXXXVII^a, LXXXVIII^a, LXXXIX^a, CCXXXIII^a ».

Sull'argomento v. PISTARINO, *Genova e l'Occitania*, pp. 85-86.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 41; *Codice diplomatico*, I, n. 82.

De Haere.

[In consu]latu Bellamuti, Lanfran[ci Piperi]s, Bonivassalli de Oddone [et] A[nsa]ldi [Malloni]. Anno [ab] incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo tricesimo octavo, indictione quinta decima, mense [iulii]. Nos homines [de Haere] ab hac die in antea salvabimus Ianuenses homines et eorum potent[atus in mari] et in terra et salvabimus homines ex amiciciis Ianuensium et peccuniam eorum. Qui vero amicus erit [Ianuensium a]amicus erit noster ita ut non offendemus eos, et qui inimicus eorum inimicus noster erit tali vero [ordine quod offendemus eos] secundum nostrum posse sicuti Ianuenses consul[es de] comuni nobis preceperint viriliter et bona [fide. Supra] usum enim rectum [de] hominibus Ianue non accipiemus neque de eorum amiciciis de quibus [Ianu]enses consu[les de comuni] nobis preceperint, salvos et securos eos faciemus in nostra terra secundum nostrum posse et dabimus [pro censu ad ecclesiam Sancti Laure]ntii aut comuni Ianue sextarios fru-

menti sexaginta pro [u]noquo[que anno us]que ad annos decem. Si au[tem supra] decem annos a Sarracenis regis [Murrochi] pacem nobis tenere fecerint [vel] nos defendere dicent, [supra]scriptum censum tamdiu dabimus [donec pacem vel defensionem] pro Ianuensibus habebimus. In ostes enim Ianuensium ibimus [ita ut consules de comuni nobis preceperrint qui modo] sunt [et] dehinc erunt et tenebimus [pacem] hominibus [regis Murrochi] et ob[servabimus] et peccuniam eorum atque personas] salvabimus in mari et in terra secundum posse usque ad annos decem. [Lign.]um currens in nostra terra non [ar]mabitur quod depredare Sarra[cenos vadat nisi prius] iuraverint [quod non] offendant hominibus regis [Murrochi]. Si vero ex suprascriptis aliquid ex [fortuito casu rumperimus, infra quadra]ginta < dies > postquam [missum Ianuen-sium] vel sigillum de comuni videbimus, emenda[bimus tantum] per ta[ntum]. H[ec omnia] que scripta sunt [su]perius [obser]vabimus nisi quantum reman[serit] pro verbo [Ianuensium consul]um qui modo sunt vel dehinc erunt].

18 ✓

1138, luglio, <Antibes>

Raimondo d'Antibes e i suoi uomini si impegnano a difendere ovunque i Genovesi e i loro amici, a combatterne i nemici, ad osservare la pace col re del Marocco, salvaguardandone uomini e beni, a non consentire l'armamento di legni corsari contro i Saraceni senza un preventivo impegno in tal senso e a partecipare alle spedizioni militari promosse da Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 3 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 3 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 3 v., da D.

Sull'argomento v. PISTARNO, *Genova e l'Occitania*, pp. 85-86.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 44; *Codice diplomatico*, I, n. 85.

Sacramentum Raimundi Antipolensis.

In consulatu Bonivassalli [de Oddone], Ansaldi Malloni, Bellamuti [et Lanfranci] Piperis. Anno [ab] incarna[tione domini nost]ri Iesu Christi [millesimo] centesimo [tricesimo] octavo, inductione [xv^a], mense iulii. Ego Raymun[dus] et homines [mei Anti]boli ab hac [die in antea sa]lvabimus Ianuenses homines et eorum potentatus in mari et in terra [et pecuniam eorum, salvabimus homines] ex amiciciis Ianuen-sium et peccuniam eorum. Qui [vero a]amicus Ianuensium erit amicus noster [erit ita ut non offendemus eos, et qui inimicus] eorum inimicus noster erit tali vero ordine ut [of]fendemus [eos secun]dum nostrum posse si[cuti Ianuenses consules de comuni nobis] preceperint viriliter et bona fide et tenebimus pacem hominibus / (c. 4 r.) [regis Murrochi et ob]serva[bimus et peccuniam eorum atque personas salvabimus in mari et in terra usque ad annos decem. Lignum cur]rens in terra nostra [non armabitur quod depredare Sarracenos vadat nisi prius] iuraverint quod non [offendant hominibus regis Mur]rochi. In ostes [Ianuensium ibimus ita ordinatim ut consules] de comuni qui modo [sunt vel dehinc erunt nobis] preceperint. Omnia precepta eorum [observabimus que ipsi nobis preceperint] bona fide, sine fraude. Si [autem ex supra]scriptis aliquid ex fortuito casu rumperimus, infra quadraginta [dies postquam] missum vel sigillum de co[muni Ianuensium] videbimus emendabimus tantum [per tantum]. Hec omnia que superius scripta sunt observabimus nisi quantum [reman]serit pro licentia consulum Ianuensium [de comuni] qui modo sunt vel [dehinc erunt].

19 ✓

1139, gennaio, Genova

I consoli del Comune donano ai figli di Rolando e di Guido da Passano un appezzamento di terra in Domoculta, venduta al comune da Guglielmo Pevere (v. n. 22), col divieto di rivenderlo o di pignorarlo.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 4 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 4 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 4 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «*Supra in II^a, infra in VII^a*».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comuniis Ianue, scripto manu Guillelmi notarii et tra<n>slato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Iauino Osbergerio, scribis comuniis Ianue, millesimo ducentessimo sexagessimo septimo, die VIII novembris, x^e indictionis».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 73; *Liber iurium*, I, n. 50; *Codice diplomatico*, I, n. 92.

Laus donationis facte filiis Rollandi et Guidonis de Paxano.

I[n eccl]esia Sancti Gregorii, consules Lanfrancus Piper, Bonusvassalus [de Oddone], Belamutus et Ansaldus Mallonus laudantes affirmaverunt ut filii [Rollandi et] Gui[donis de Paxano] habeant ad pro[prium et presens tabulas sex] in Domo Cauta sine con[traditione venturorum consulum] et omnium hominum ita [tamen ut non liceat predictis filiis] Rollandi et Guidonis predict[am terram vendere nec pignorare] alicui. Et ha[bet ipsa terra pro unoquoque fronte pedes] viginti minus polices tres et me[dium]. Coheret ei a duabus partibus] via publica, in [una quarum] est puteus, [et a tercia] parte trexenda et terra Guillelmi [Piperis, a quarta autem terra] similiter Guillelmi Piperis qui istas [sex tabulas comuni] vendidit^a et in possessionem [earum prescriptos consules misit] et consules iam dicti filios Rollandi [et Guidonis in possessione] predicte terre [miserunt. Prescripti vero consules ideo] hanc laudem fecerunt eo [quod Rollandus de Pax]no et Guido et f[ili]i eorum in amore et servicio comuniis Ian]ue semper manserunt et ab[hinc manere desiderant]. Anni^b Domini millesimo [centessimo trecessimo no]no, indictione prima, mense [ianuarii].

(S.T.) Ego Wuilielmus [notarius, per iussionem prescriptorum consulum, scripsi].

[(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio], sacri pa[latii] notarius, transcripsi et [exemplificavi . . .]^c ex autentico scripto manu

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

s[upra]s[cripti Guillelmi] notarii, [nichil] addito vel dempto nisi forte [littera vel sillaba, titulo seu puncto] plus minusve aut causa abrevia[tionis] litterarum, sententia in aliquo non in[utata] nec viciata, precepto [tamen domini Enrici] Confalonieri, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, ind[ictione xi], die prima octubris, presentibus testibus [Oberto] de Langasco, scriba comunis, et [Rufino] de Ast iudice et Nicolao de Po[rta notario], in quorum presentia statuit [et laudavit quod hoc eandem habeat vim et for]ciam cum originali.

^a Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria Infra in eadem tali signo ÷ (v. n. 22) ^b Anni: così B ^c [cm. 5].

20 ✓

1139, gennaio, <Genova>

I fratelli Giovanni e Guglielmo Barca rilasciano quietanza ai consoli del Comune di 176 libbre di denari bruneti per la vendita di tavole 28 1/2 di terra al Comune.

Copia semplice [B], *Vetusior*, c. 4 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 4 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 4 r., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Infra tali signo in ista 2 » (v. n. 21) e « Pertinet hoc ad comites Lavanie ».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico communis Ianue scripto manu Gandulfi notarii et translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis, M^{CCC} LXVII, die VIII novembris, x^e indictionis ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 51; *Codice diplomatico*, I, n. 89.

Vendicio quam Iohannes Barcha et frater eius fecerunt comuni Ianue.

[Constat quod] nos Iohannes Barcha et Guill[elmus germani, filii quondam Alberti Barche, qui professi sumus ex natione nostra lege vive-

re Romana], accepissemus [in presentia testium a vobis consulibus, vi-
delicet Ansaldo Mallone, Lanfranco Pipere, Bellamuto, Bonovassallo de
Oddone, libras denariorum brunetorum centum septuaginta sex, finito
precio pro pecia una terre iuris nostri quam habere visi sumus infra civi-
tatem Ianue, et est pro mensura iusta tabule viginti octo et dimidia.
Coheret ei a duabus partibus via publica, ab alia parte terra Iterii Pedicu-
le, ab alia terra Guillelmi Porci. Infra ian dictas coherencias, una cum
accessionibus et ingressionebus vel exitibus suis qualiter superius legitur
in integrum ab hac die vobis consulibus pro comuni pro suprascripto
precio vendimus, tradimus, nulli alii vendita, donata, alienata, ut faciatis
exinde a presenti die vos pro comuni Ianue ut ceteri consules in comuni
consulatu preminentibus aut cui vos pro comuni dederitis iure proprietario
nomine] quicquid [volueritis sine omni nostra vel heredum nostrorum
contradicione. Qui]dem et spondimus nos [qui supra germa]ni una
cum nostris [heredibus vobis qui supra et commune aut cui vos et comune
dederit] suprascriptam [venditionem qualiter] superius legitur in [inte-
grum ab omni homine defendere, quod si defendere non poterimus aut
si] vobis pro comuni exinde aliquid per [quodvis in]genium sub[trahere
quesierimus, tunc in duplum eamdem venditionem vobis] restituamus
sicut pro tempore fuerit meliorata [aut va]luerit sub exti[matione] in
consimili[bus locis et nec liceat nobis ullo tempore] nolle quod voluimus,
[set] quod a nobis se[mel factum] vel conscri[ptum est s]ub i[us iu-
randum inviolabiliter conservare promitt]imus cum stipulatione subnixa.
[Millesimo cen]tesimo tr[ecessimo nono, mense ianuarii, inductione
prima].

(S.T.) Ego G[andulfus] nota[rius, per pre]ceptum prenominatorum
[consulum], interfui et s[cribere rogavi].

1139, gennaio, Genova

*I consoli del Comune donano ai figli di Rubaldo, di Pagano e di
Gerardo, conti di Lavagna, l'appezzamento di terreno acquistato dai fra-*

telli Giovanni e Guglielmo Barca (v. n. 20), col divieto di rivenderlo o di pignorarlo, e pagano 124 libbre di denari bruneti a Guglielmo Barca e ad Elia per costruire sulla stessa terra la casa dei conti di Lavagna.

Copia semplice [B], *Vetustior*, c. 4 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [C], *Settimo*, c. 4 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 4 r., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «*Supra in rr^a, infra in xv^a*» e «*Isti erant comites Lavanie qui habuerunt feudum infra in xxviii^a*».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 52; *Codice diplomatico*, I, n. 90.

Donatio terre quam consules comitibus Lavanie fecerunt.

[In capitulo Sancti Laurentii, consules Bonusvassallus de Oddone, Lanfrancus Piper], Ansaldus [Mallonus, Bellamutus dederunt petiam] unam terre que [est posita infra] civitatem [Ianue, que est per mensuram] iustum tabule viginti [octo et dimidiam, quam emer]unt a filiis quondam Alb[erti Barche], videlicet a Iohanne et [Guillelmo germanis], filiis Rubaldi [et filiis Pagani et fi]lliis Girardi, ab hac die in an[tea, ut inhabitent eam et possideant] iure proprietario nomine ipsi et [heredes sui sine contradictione] communis Ianue et communis po[publi]. Hanc donationem ideo [eis dederunt quoniam quicquid] comune Ianue illis [precepit et ordi]navit facere fecerunt et insuper [spopond]erunt de cetero [habitare civitatem] Ianue. Licentiam vendendi [neque impignorandi] neque alienandi nullo modo ha[beant. Predicti] consules dederunt centum viginti et quatuor libras denariorum brune[torum Guillelmo Barche et Helie^a ad edificandam predictam] terram cum domibus, unde [ian dicti] filii Rubaldi et filii [Pagani et filii Guirardi cum or]dinatione consulum fecerunt exinde eos s[uos missos. Millesimo centesimo tricesimo [nono, mense ianuarii, indictione] prima.

(S.T.) Ego Gandulfus notarius, per preceptum prenominatorum consulum, [inter]fui [et scri]bere p[recep]i.

^a Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra tali signo in ista 2 (v. n. 20).

22 ✓

1139, gennaio, Genova

*Guglielmo Pevere vende ai consoli del Comune sei tavole di terra
nel borgo per 54 libbre di denari bruneti.*

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 4 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 4 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 4 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in eadem tali signo +» (v. n. 19) e «Pertinet hoc ad dominos de Passano».

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transscripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico communis Ianue scripto manu Gandolfi notarii et translacto et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo vel puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbe<r>gerio, scribis communis Ianue, millesimo ducentesimo LXVII, die VIII novembris, x^e indicationis».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 49; *Codice diplomatico*, I, n. 91.

Hec est venditio terre quam Guilielmus Piper fecit comuni.

[Car(tulam) venditionis sub dupli] defensione quam facio [ego Guillelmus Piper, filius quondam] Lanfranci, vobis consulibus de co[muni], videlicet Ansaldo] Mallono, Bellamuto, [Bonovassallo de Oddone, Lanfranco Piperi] pro comuni civitatis nominative de pecia [una terre iuris mei] quam habere visus sum [infra burgum civitatis] Ianue, et [est per] mensuram iustum tabule sex, [per libras denario]rum brunetorum quinqua]ginta quatuor, finito precio [predicte terre] quas a vobis [acce]pi. Coheret enim iam dicte terre a d[uabus partibus via publica], ab alia trexenda, a quarta mei [Guillelmi] sibique alie sunt coherentes infra iam dic[tas coher]entias et mensuras, [una cum accessi]onibus et ingressi]onibus [et exitibus suis, vobis qui supra consulibus pro comuni ceterisque de cetero Ianuensem consulatum regentibus vendo, trado, nulli alii vendita, donata, alienata, faciendum exinde a presenti die iuris pro-

prietarii nomine quicquid volueritis sine omni mea et heredum meorum contradictione. Quidem expondeo atque promitto me ego qui supra Guillelmus Piper, una cum meis heredibus, vobis qui supra consulibus et reliquis pro comuni positis et comuni ab omni homine defendere, quod si defendere non potuerimus aut per quodvis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eandem vendicionem] ut supra legitur [vobis restituemus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimilibus locis et nec liceat michi [ullo] tempore nolle [quod volui, set quod a me semel factum] vel conscriptum est sub] ius iurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipula[tione sub]nixa. Actum in capitulo Sancti [Lauren]tii, feliciter, millesimo centesimo [tri]cesimo nono, mense ianuarii, [indictione] prima.

(S.T.) Ego Gandulfus notarius, per preceptum prenominatorum consulum, interfui et scribere precepi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, [...]tico^a scripto manu Gandulfi [notarii] nichil addito [vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve, sententia in] aliquo non mutata [nec viciata, precepto tamen domini Enrici Confalonieri, potestatis Ianue], millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione] n[ona], die primo octubris, [presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Lan]gasco, scriba comunis, et Nicolao de Porta [notario], in quorum [presentia statuit et laudavit quod hoc eandem vim et forciam habeat cum originali].

^a [cm. 10].

23 ✓

<1157, dicembre ?>

I Tortonesi si impegnano per vent'anni a conservare la pace con i Genovesi e i Novesi, a salvaguardarli nelle persone e nelle cose, a restituire metà del castello di Montaldo e a partecipare attivamente alle spedizioni militari genovesi.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 4 v., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 4 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 4 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in xviii^a, clxxxvi^a et in cartis undecim sequentibus, infra in xxi^a ».

La possibile datazione al dicembre 1157 è supportata da due elementi: l'annotazione al trattato di pace tra Genova, Milano e Tortona del 1156 (cfr. n. 186: « Terdonenses hoc idem iuravere anno post ») e l'estensione delle garanzie di sicurezza agli abitanti di Novi, non compresi nel 186, ma che nel 1157 si impegnarono a salvaguardare la pace nei confronti di Genova, Milano e Tortona (cfr. n. 192).

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 6; *Chartarium Dertonense*, n. 208.

Hec est pax Terdonensium.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. [Hec est pax inter Terdonenses et Ianuenses quam] Terdonenses bo[na fide adimplere pro]mittunt. Nos Terdonenses [ab ista die in antea usque ad viginti annos pa]cem tenebimus Ianue[nsibus hominibus] et eorum districtus et hominibus de [Novo atque salvabimus Ianuenses et homines] eorum districtus atque [peccuniam eorum in toto] nostro potentatu. Si vero [aliquis homo offenderit Ianuenses, vindictam inde facie]mus sicut maior [pars] consulatus nostri concordata fuerit cum [maiori parte consulatus Ianuensis. Pacem vero tenebimus] Petro, filio [vicecomiti, et] faciemus sibi rationem si ipse eam [nobis facere voluerit. Et nos bona fide reddemus Ianuensibus] medietatem Montis Altii et postea non erimus [in consilio neque in facto ut eam medietatem] Montis Altii [perdant] et nos ab ista die [in an]tea usque ad [diem qua eis medietatem] Montis Altii [reddamus dabimus] comuni [Ianue semel] in uno[quoque anno quinquaginta] mili[tes et quatuor balistarios in caballis quando consules communis Ianue eos nobis quesierint. Qui tamen milites et balistarii debent esse ad victum communis Ianue. Eos enim milites et balistarios dabimus comuni Ianue a Monte Alto usque Ianuam et a Ianuia usque [ad Portam Bertramem et a Ianua usque ad Sanctum Romulum et si evenerit ut Ianuenses recuperent medietat]em M[ontis] Altii sine nostro / (c. 5 r.) [adiutorio, postea usque ad annos viginti tenebimus eis tantummodo dare viginti quinque milites et duos balistarios semel in unoquoque anno] per supradictos confines [sicut supra determinatum est quando consules communis Ianue eos nobis quesierint].